
دونالد ترامپ بازداشت شد
حسن روحانی، رئیس جمهوری پیشین ایران، با شیرین ندانستن 
رخدادهای ســالی که پشــت سر گذاشتیم، ســال جدید را سال 
«امتحان نظــام در انتخابات اســفند ماه» توصیف کرد و گفت: 
چشــم دنیا به انتخابات اسفندماه است تا ببینند و ببینیم سالم، 
رقابتی و آزاد برگزار خواهد شــد یا نه. موعد برگزاری انتخابات 

(مجلس شورای اسلامی) البته اسفند ۱۴۰۲ است...

اسم عباس عراقچی که آمد
قیمت دلار ۲ هزار تومان کم شد

روحانی در دیدار نوروزی:

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۲۴ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ آوریــل   ۵     ۱۴۴۴ رمضــان   ۱۴     ۱۴۰۲ فروردیــن   ۱۶ چهارشــنبه 
صفحه  ۲

در «شرق» امروز  می خوانید:  پیکرهای شهدای مدافع حرم تشییع شد، آیا تهران و واشنگتن به سمت توافق موقت خواهند رفت؟ ،  متروی پایتخت  نامهربان با معلولان و یادداشت هایی از  قادر باستانی، مهدی حجوانی 

مقامات دادگاه منهتن در نیویورک، دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور سابق آمریکا را بازداشت کردند تا در جلسه 

دادگاه به اتهامات وی رسیدگی شود. 
سخنگوی کاخ سفید دقایقی بعد از بازداشت رسمی 

دونالد ترامپ گفت حضور او در دادگاه «موضوع تمرکز» 
جو بایدن نیست.

در همین زمینه صفحه ۵ را بخوانید

 جامعه شناســی و اقتصاد نمی توانند مستقل از مشاهده 
زندگی روزمره مردم، که دنیای ذهنی مشترکی خلق می کنند، 
کنش به شــکل عــام و کنش اقتصادی به شــکل خاص را 
توضیح دهند. شــوتس، جامعه شناس آلمانی، معتقد است 
که همه انســان ها در ذهن خود قوانین، رویه های اجتماعی، 
مفاهیمی از رفتار مناســب و دیگر اطلاعاتی را دارند که آنها 
را قادر به کنش در دنیای اجتماعی شــان می کند. شــوتس 
با گســترش مفهوم جهان زندگیِ (زیســت جهان) هوسرل 
(Husserl)، برخی از این قوانین، رویه ها، مفاهیم و اطلاعات 
را ماننــد ذخیره دانش در دســترس می دید. براســاس این 
ذخیره دانش به عنوان چارچوبی به کنشگر کمک می کند که 
رفتار خــود را تنظیم کند. واقعیت کنــش در زندگی روزمره 
همیــن ذخیره دانشــی افراد اســت که در تعامــل و ارتباط 
مشــترک ساخته می شــود. کنشــگران در مواجهه عملی با 
دیگران از جمله داد وســتد ها از این ذخیره دانشــی استفاده 
می کنند. می توان گفت بر اســاس دیدگاه شوتس کنشگر در 
رفتار اقتصادی خود نیز به  طور معمول از این ذخیره دانش 
که روتین و روال زندگی است، بهره می برد. به  عبارتی ذخیره 
دانش مجموعه ای از فرضیات و روال هایی اســت که افراد 
در کنش دوســویه اقتصــادی از آن بهره می برنــد. مردم با 
شــماری از فرضیات عمل می کنند که به آنها اجازه می دهد 
معنای مشــترکی از داد و ستد دیدگاه ها بیافرینند. به این معنا 
که فرض می شــود افرادی که یک کنشگر باید با آنها رودررو 

شود، در ذخیره دانش کنشگر سهیم اند. 
این پیش فرض ها و روال ها به کنشــگران امکان می دهد 
کــه در موقعیت هــای مختلف عمل کننــد و توانایی آنها را 
بــرای کنش اقتصادی ارتقا می دهد؛ چون ویژگی مشــترکی 
برای همه افراد جامعه ایجاد می کند. بر اســاس این ذخیره 
دانشی، افراد به سنخ بندی جهان زندگی شان روی می آورند 
و می تواننــد به  صورت کارآمد و مؤثری با ســایر افراد کنش 
داشته باشند. شوتس با دو مفهوم ذخیره دانش و سنخ بندی 
نشــان می دهد که افراد کنش اجتماعــی و اقتصادی خود 
را انجــام می دهند، بــدون اینکه مجبور باشــند دائما برای 
هر کنشــی از قبل محاســبه کنند و مدام رابطه میان وسایل 
و اهــداف را بســنجند، آن گونه که نظریــه انتخاب عقلانی 
معتقد اســت. براســاس این توضیح کنش اقتصادی بر پایه 
ذخیره دانشــی توجه توأمان به کنشــگر و محیط اجتماعی 
اســت. ذخیره دانشی که در ارتباط با دیگران به  دست آمده، 
همیشــه در ذهن ما وجود دارد که همگون و مشترک میان 
انسان هاســت. کنشــگران بر اســاس فرضیات و روتین های 

مشترک عمل می کنند.
امــا در همه موقعیت ها نمی توان کنش را بر پایه ذخیره 
دانش و روال ها پیش بــرد. موقعیت های چالش برانگیزی 
وجــود دارد کــه کنشــگر در ذخیــره دانــش و روال هــا 
بازاندیشی می کند. کنشــگران ممکن است با موقعیت های 
چالش برانگیــزی روبه رو شــوند که روال هــای معمولی و 
نســخه های قبلی به  کار کنشــگر نمی آید و کنشگر مجبور 
اســت در ســنخ بندی و ذخیره دانش خود یا همان روال ها 
تجدیدنظــر کند. به عنــوان مثال در شــرایط ثبات اقتصادی 
کنشگر بر اساس ذخیره دانشی و روال ها رفتار اقتصادی دارد؛ 
امــا در زمان بی ثباتی اقتصادی یــا تورم که کنش اقتصادی 
معمــول به زیان و ضرر او تمام می شــود، ناچار می شــود 
در کنــش اقتصــادی تجدیدنظــر کند و به سمت و ســویی 
دیگر کشــیده شــود؛ مثلا برای حفظ دارایی خود به سمت 
بازارهای دیگری کشیده شود. می توان گفت همه کنشگران 
با موقعیت های بحث برانگیز و تردید آمیز فردی و اجتماعی 
مواجه می شــوند و در ایــن زمان ممکن اســت روال ها به 
پرســش کشیده شود. در چنین زمانی کنشگر به رابطه میان 
ابزار و اهداف می اندیشد و بازاندیشی می کند و ممکن است 
روال ها را به کناری نهد و استراتژی جدیدی به وجود بیاورد.
 دنیــای امــروز درگیــر بی ثباتی هــای فراوانی اســت و 
روال هایــی که انســان ها در گذشــته در پیــش می گرفتند، 
جواب گو نیســت. بی ثباتی اقتصادی، تورم و تکثر در ســبک 
زندگــی نمونه هایــی از آن هســتند که کنــش اقتصادی و 
اجتماعی بر پایه ذخیره دانشــی قبل کارکرد ندارد. انسان ها 
امــروز با توجه بــه موقعیت های بحث برانگیــز فراوان که 
ناشــی از ســرعت تغییرات اجتماعی و مناسبات اجتماعی 
اســت، مدام درگیر بازاندیشی در اهداف و ابزارهای رسیدن 
به آن هستند و مجبور می شوند مدام راهبردهای جدیدی با 
توجه به موقعیت های چالش برانگیز ناشی از بی ثباتی ها و 
تغییرات سریع در پیش بگیرند؛ به این دلیل که کنش روال مند 
و بر پایه ذخیره دانش قبلی جواب گو نیســت و نسخه های 
عمل قبلی کنار گذاشته می شود. ویژگی مهم دنیای امروز را 
می توان چنین تصور کرد؛ موقعیت های چالش برانگیز جدید 
و ضرورت دائمی برای بازنگری در روال ها و اســتراتژی ها و 
در نهایت اضطراب دائمی، فشار طاقت فرسا برای بازنگری 

دائم در اهداف و وسایل و اضطراب انسان امروز.

موقعیت های چالش برانگیز و رفتار ما
سـرمـقـالـه

جامعه شناس و استاد دانشگاه
حمزه نوذری 

در مطلب پیوســت، ضمن مــروری کوتاه بــر ویژگی های مهم پــروژه مطالعاتی ســیدجواد 
طباطبایی، از چند زاویه، بر آن نقدهایی وارد و ســعی کرده ام نشــان دهم که این پروژه با خصلت 
محافظه کارانــه، تخصص گرایــی نخبه گرا و تقلیل گرایــی فرهنگی، در مقام تبیین علل اساســی 
ناتوانی ایران در گذار به مدرنیته ضعیف و در مقام تجویز در مورد مطالباتی همچون فدرالیســم، 

سرکوب گر است.
مقایســه تطبیقی-تاریخی ایران با کشــورهایی همچون هند، کره جنوبی و حتی ترکیه، نشــان 
می دهد که برای گذار به جامعه ای دموکراتیک، تغییر حوزه سیاست و باز مهندسی نظام حکمرانی، 
با هدف معنا دادن بــه آزادی فرایندی (صندوق رأی) و آزادی فرصتی (عدالت اجتماعی)، مقدم 
بر زمینه ســازی فرهنگی با هدف ایجاد امکان گفت وگو و اندیشــه ورزی فلسفی سیاسی در جهت 

بازخوانی سنت و تأسیس نظام فلسفی-سیاسی تعیّن بخش خودآگاهی ملی است.
شرایط تاریخی جدید که آموزش در آن به امری عمومی و همگانی تبدیل و خودآگاهی قومی 
تقویت شده است، با شرایط تاریخی گذشته که افراد معدودی به زبان فارسی تحصیل می کردند و 
بخش کثیری از جامعه بی سواد مطلق بود، تفاوت اساسی دارد. در چنین شرایطی، مطالبه تکریم 
رســمی زبان ها و خرده فرهنگ ها را نمی توان با اســتناد به هویت فرهنگی فارســی مدار ایرانشهر 

نادیده گرفت.
کاهش نابرابری منطقه ای و تأمین حقوق شهروندی آحاد افراد جامعه، پیش شرط مهم حفظ 
وحدت ملی بر بستر کثرت گرایی قومی است؛ یعنی، امر اجتماعی توزیع عادلانه امکانات در سطح 
کشــور، پیش شــرط مهم حفظ وحدت ملی اســت. در غیاب آن، بازخوانی دوره  درخشان و زرین 
اســلام با وجه مشخصه ایرانشهر-یونانی، برای مردمی که احساس طردشدگی می کنند، نان و آب 

و احترام نمی شود.
رجوع طباطبایی به فوکو در ســویی و ایرانشهری گرایی او در سوی دیگر، با هم در تناقض  اند. هدف 
فوکو از پروژه مطالعاتی اش، ساختارشکنی از مرکز و کلان روایت و به میدان آوردن صداهای حذف شده 
است. طباطبایی، به رغم استفاده از رویکرد باستان شناسی فوکو، برخلاف وی عمل می کند و با استناد به 
شواهد تاریخی مختلف مربوط به ایرانشهر، در پی سرکوب قومیت ها در چارچوب کلان روایتی است که 

با نادیده گرفتن بسیاری از عوامل اقتصادی و سیاسی، دچار تقلیل گرایی فرهنگی شووینیستی می شود.

 
آقای رئیســی در ضیافت افطاری با حضور جمعی از دانشگاهیان در اظهارات خود از دانشمندان 
و پژوهشگران خواست با شناخت مسائل کشور، راهکارهای عملیاتی برای رفع مشکلات، ارائه کنند. 
ایشــان البته ضمن اشــاره به نکات مختلفی در این راستا از جمله اشاره به ترفندهای دشمنان برای 
جذب نخبگان کشــورها تأکید کردند که باید زمینه های حضور دانشــمندان ایرانی را که سرمایه های 
عظیم کشور هستند در داخل فراهم کنیم. در گزارش یکی از سفرهای خارجی رئیس دولت سیزدهم، 
هنگام سوارشــدن به هواپیما پرسشی از جناب رئیسی برایم متبادر شد. اگر به ایشان پیشنهاد می کردند 
کــه به دلیل مشــکلاتی که برای خلبان به وجود آمده، بهتر اســت هدایت هواپیمــا را بر عهده بگیرند 

آیا می پذیرفتند؟ بدون تردید پاســخ ایشــان به دلیل عدم مهــارت و توانایی امتناع 
بود. اکنون از جناب ایشــان توقع یک پاســخ ســاده را دارم. آیا هدایت یک هواپیما 
توسط فردی بدون مهارت یا هدایت دســتگاه اجرائی کشور بدون توانایی های لازم 
خظرناک تر اســت؟ آیا نزدیک به دو سال هدایت این مسئولیت خطیر، برای ارزیابی 
و پیش بینی فرجام همین چهار ســال عمر دولت سیزدهم کفایت نمی کند؟ به نظر 
می رســد برای این ارزیابی واقع گرایانه حتی نیازی به تحلیل وضع موجود توســط 
دانشــمندان مورد نظر آقای رئیسی هم نباشد که البته بسیار گفته اند. اگر آنها نهایتا 
بگویند اولین گره برای واگشــایی بن بســت های موجود، ترکیب و ناکارآمدی دولت 
خود شماست آیا می پذیرند؟ قطعا پاســخ به این پیشنهاد احتمالی برخلاف امتناع 
از هدایت هواپیما مثبت نیســت، زیرا به خوبی می دانند کــه نتیجه محتوم هدایت 
هواپیما اگر هم خدای ناکرده اوج بگیرد در همان لحظات اول آشــکار می شود. اما 
متأســفانه نتیجه بســیاری از مدیریت های ناکارآمد اجرائــی در آینده ای دورتر خود 
را نشــان می دهد. آینده ای که چه بســا هیچ یــک از مدیران حال حاضــر به  ویژه در 
عرصه های آموزش، کشــاورزی، محیط زیست و... در زمان بروز نتایج آن نباشند. اگر 
آنچه را که تنها در حوزه کشاورزی و منابع طبیعی و نیز بستر آسیب دیده حیات کشور 
امثال این راقم می بینند به دیگر دستگاه های اجرائی تسری دهیم، باید از آقای رئیسی 
انتظار داشته باشیم با همان امتناع برای هدایت هواپیما، به شرایط اکنون نیز نگاه کنند. 
ادامه در صفحه  ۵

یادداشتیادداشت

انتظاری نومیدانه از دولت سیزدهمتجزیه طلبی، تالی منطقی وطن گرایی شووینیستی

پژوهشگر کشاورزیعلی دینی  ترکمانی
عبدالحسین طوطیایی 

ایــن روزها بحث رابطــه فقه و اقتصاد مــورد توجه مجدد قرار 
گرفته اســت. سال پیش نیز آقای رئیسی در نشست با برخی مراجع 
تقلید، خواستار ارائه راه حل از سوی حوزه های علمیه برای مشکلات 
اقتصادی شــد (خبرآنلاین، ۱۴۰۰/۱۰/۱۰) که پاســخ دو نفر از مراجع 
این بود که این امور ربطی به فقه ندارند و این اقتصاددانان هســتند 
که باید در این امور اظهارنظر کنند. پرســش محوری این است که آیا 
از دانــش فقه می توان انتظار تحلیل و تبییــن روابط بین پدیده های 
اقتصادی و ســپس توصیه و راهکار داشت؟ برای پاسخ گویی به این 
پرسش، تبیین وظایف، هدف، روش تحقیق و موضوع مورد مطالعه 
در دو دانــش فقــه و اقتصاد ضروری اســت. از ایــن رو به اختصار 
موارد یادشده توضیح داده می شود. وظیفه فقه، بیان احکام عملی 
مکلفین اعم از عبادات و معاملات و مانند آن بوده و به عبارت دیگر 
در علم فقه، ســخن از حلال و حرام، واجــب و حرام و دیگر احکام 
است. وظیفه علم اقتصاد، تحلیل و تبیین چگونگی روند و نوسانات 
متغیرهاست. برای مثال، چرا تورم رشد می کند؟ چه عواملی بر رشد 
آن مؤثر بوده و ســهم هر عامل چقدر است؟ روند تغییرات چگونه 
بوده و مســیر احتمالی آینده این متغیر چیســت؟ و در نهایت اینکه 
چگونه و با چه ابزاری می توان آن را مدیریت کرد؟ از جهت هدف نیز  
هدف علم فقه، کشف احکام الهی است و هدف علم اقتصاد، تعادل 
بازارها در سطح اشتغال کامل است. از منظر روش مطالعه نیز باید 
گفت که روش بررسی علم فقه، بهره گیری از روش های عقلی، نقلی 
و زبانی با اتکا بر منابع در دســترس اســت؛ درحالی که علم اقتصاد 

عمدتا بر روش های تجربی متکی است.
ادامه در صفحه  ۵

فقه و تحلیل های علمی اقتصاد
یـادداشـت  

اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید
محمدرضا یوسفی شیخ رباط

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

حضرت آیت االله خامنه ای عصر دیروز (سه شــنبه) در دیدار مســئولان و کارگزاران نظام، با تأکید بر ضرورت تمرکز 
همت و اراده همه مســئولان و دستگاه ها در همه طول ســال برای «مهار تورم و رشد تولید»، به بیان الزامات تحقق 
شــعار ســال و چند توصیه مهم اقتصادی دیگر پرداختند و گفتند: اگر به این الزامات عمل شود، نتایج آن در کاهش 

تورم و احساس آسایش نسبی مردم در آخر سال دیده خواهد شد.

رهبر انقلاب در این دیدار همچنین نکات مهمی درباره توطئه  های ظاهراً اجتماعی اما در واقع سیاســی-امنیتی دشــمنان، موضوع حجاب، 
انتخابات اسفند ماه و تحولات جهانی بیان کردند. رهبر انقلاب شعار امسال را شعاری مهم و حساس خواندند و افزودند: انتخاب شعار اقتصادی 
به معنای بی اعتنایی به مسائل اجتماعی و فرهنگی نیست چراکه مشکلات اقتصادی از جمله تورمِ بالا، باعث گسترش فقر و در مقابل، افزایش 

تبعیض و ثروت های حرام می شود و ایجاد فساد، بر فرهنگ و افکار و رفتار مردم هم اثر منفی می گذارد.

 در سیاست خارجی   لزوم افزایش تحرک و ابتکار

صف آرایی 
در بازار نفت

تصمیم غیرمنتظره عربستان و روسیه برای کاهش تولید نفت، واکنش آمریکا را به دنبال داشت

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار رمضانی مسئولان و کارگزاران نظام تأکید کردند:رهبر انقلاب اسلامی در دیدار رمضانی مسئولان و کارگزاران نظام تأکید کردند:

مبارزه با فساد  در  رأس توصیه های اقتصادی مبارزه با فساد  در  رأس توصیه های اقتصادی 
شرایط این روزهای باشگاه استقلال، یکی از دو باشگاه پرهوادار 
ایران، به قدری آشــفته اســت که پیداکردن کلمه ای مناسب برای 
توصیف آن ســخت به نظر می آید. این باشــگاه برای دومین دوره 
متوالی جواز حرفــه ای را نگرفته و مطابق با انتظــار، از حضور در 
رقابت های لیگ قهرمانان آســیا بازمانده است. این بازماندگی البته 
به طور رســمی از سوی کنفدراسیون فوتبال آسیا، تا لحظه نگارش 
این مطلب، عنوان نشده ولی شواهد و قراین به قدری شفاف است 
که شکی در آن وجود نداشته باشد. بدون درنظرگرفتن دیگر الزاماتی 
که این باشــگاه برای گرفتن مجوز حرفه ای نیاز دارد، ابهامات مالی 
در این باشگاه سر به فلک کشــیده و عجیب آنکه مشخص نیست 
سرنوشــت پول هایی که به این باشگاه وارد شــده، چه شده است. 
بزرگ ترین چالش استقلال در مسیر گرفتن مجوز حرفه ای، پرداخت 
طلب آندرئا استراماچونی ایتالیایی است که حدود نیم فصل در این 

باشگاه ماند و بعد چمدان هایش را به مقصد رم بست. 

تلخ و شیرین پایتخت 
در یک نگاه

قربانی های نامرئی
سرگیجه های مالی در باشگاه استقلال

۵۰۰ + ۱۱۸+ ۵ میلیارد تومان 
با چندصد هزار دلار ناقابل!

۶

۸

ماه شمار اتفاقات شهری در سال ۱۴۰۱

گزارش «شرق» از مشکلات حمایت قانونی برای 
قربانی های آزار جنسی خیابانی

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید این گزارش را در صفحه   ۲ بخوانید

  عکس: پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری

در کار مجلس 
دخالت نکنید 

انتقاد بهارستان نشینان از تصمیمات 
مجمع تشخیص مصلحت نظام

۳


